
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPG025/863   del 29/09/2023 

DIPARTIMENTO: 
 
DPG   LAVORO – SOCIALE  
 

SERVIZIO: DPG025  FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE 

UFFICIO:  GESTIONE INTERVENTI FORMATIVI FINANZIATI 

OGGETTO: PROGRAMMA “GARANZIA OCCUPABILITA’ DEI LAVORATORI – 
GOL” PNRR LIQUIDAZIONE ANTICIPO DI € 25.870,45 IN FAVORE DEL 
SOGGETTO REALIZZATORE CONSORFORM SCARL PER 
L’ATTUAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CODICE GOL 
FOR0000289 - CUP: C93C22008750006  

 

DETTAGLIO PERCORSO FORMATIVO 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR   
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 

MISSIONE 5 Inclusione e Coesione 

COMPONENTE 1 Politiche per il lavoro 

RIFORMA 1.1 Politiche Attive del Lavoro e Formazione 

ANAGRAFICA SOGGETTO REALIZZATORE  

Ragione/Denominazione Sociale  CONSORFORM SCARL 

Codice Fiscale 92007340679 

Partita Iva 00784950677 

Sede Legale TERAMO (TE),Via Molinari 2/B 

Codice Accreditamento F022-A-25052010-A00DEF-X 

Legale Rappresentante Mancini Gianfranco 

Pec consorform@legalmail.it 

Email infocorsi@consorform.it 

DETTAGLIO CLASSE – CODICE FOR0000289  

ESTREMI ATTO CONCESSIONE Determina dirigenziale n. DPG025/305 del 08/06/2023 

Denominazione percorso 
formativo 

ESPERTO IN GESTIONE E SVILUPPO DELLE 
RISORSE UMANE E DELL'ORGANIZZAZIONE 
ore 361 aula - ore 100 ore tirocinio curriculare 

Percorso completo  SI 

Percorso parziale/UdC  NO 

Competenze digitali 
Elaborare e gestire documenti testuali digitali  
60 ore 

Durata percorso formativo  421 ore (al netto dello stage) 

N. Allievi  7 

Sede di erogazione del corso PESCARA (PE) Viale Bovio, 105/a   

Data Avvio Corso 09/06/2023 

Data Conclusione 04/12/2023 

Totale sovvenzione ex ante € 54.216,38 



2 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

− la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

− la L.R. n. 111 del 17/05/1995, “Disciplina delle attività di formazione professionale nella 
Regione Abruzzo; 

− il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   

− la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della valutazione 
del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;   

− il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

− il D.M. del 5 novembre 2021, avente ad oggetto “Adozione del Programma nazionale per la 
garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

− la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 - “Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 
l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 
compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

− la DGR n. 76 del 16/02/2023 - Parziale revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento 
“Lavoro – Sociale”; 

− l’art. 24 della L.R. n. 77/1999 che disciplina le competenze del Dirigente del Servizio; 

RICHIAMATA la DD. N. DPG025/305 del 08/06/2023 con cui è stato assunto impegno di spesa di 
€ 54.216,38 sul capitolo di spesa n. 52822 denominato PNRR LAVORO PROGRAMMA GOL 

GARANZIA OCCUPABILITA' LAVORATORI - D.M. DEL 05.11.2021. - CONTRIBUTI INV. IMPRESE, 
art. 2 – sul bilancio 2023-2025, Missione 15, Programma 04, Titolo 2, Macroaggregato 03 n. PdC 
2.03.03.03.000, del bilancio 2023 – 2025, annualità 2023 in favore del soggetto realizzatore 
CONSORFORM SCARL per l’attuazione del percorso formativo indentificato dal codice GOL 
FOR0000289 dettagliato in anagrafica; 

PREMESSO CHE con nota del 09/09/2023 acquisita al protocollo dell’Ente n. 0348423/23 del 
22/08/2023, il citato O.d.F. ha trasmesso la richiesta di anticipo, redatta secondo la modulistica 
prevista, richiedendo l’importo di € 25.870,45, pari al 50% dell’intero finanziamento pubblico 
assegnato sulle sole UCS ore/corso, unitamente alla polizza fideiussoria n. 410061418 del 
21/07/2023 emessa dalla Compagnia Axa Assicurazioni spa a copertura dell’importo dell’anticipo 
richiesto; 

TENUTO CONTO CHE: 

 l’Avviso dispone all’art. 12 che “L’importo complessivo ammesso a finanziamento sarà erogato 
al soggetto realizzatore a titolo di anticipazione (…) nelle misure e con le modalità di seguito 
indicate: Anticipazione pari al 50% dell’intero finanziamento pubblico assegnato sulle sole UCS 
ore/corso, successivamente alla comunicazione di avvio delle attività. Il soggetto realizzatore, al 
momento della presentazione della richiesta del primo acconto, con le modalità di cui alle 
predette adottande Indicazioni operative, deve presentare idonea garanzia fideiussoria di 
importo pari all’anticipazione richiesta (…)”; 

 le istruzioni operative interne approvate con la determinazione dirigenziale n. DPG021/138 del 
21/03/2023, stabiliscono che “Il Soggetto realizzatore che intende procedere alla richiesta di 
anticipo invia la richiesta via PEC utilizzando i modelli in via di predisposizione, unitamente alla 
quale trasmetterà polizza fideiussoria di importo corrispondente a quello dell’anticipo richiesto 
(…)”; 

 con determinazione dirigenziale n. DPG025/235 del 29/05/2023 sono stati predisposti i modelli 
di gestione riferiti in particolare al circuito finanziario e, nelle Indicazioni per il corretto utilizzo 
della modulistica e la generazione degli attestati, è stato chiarito che “La garanzia deve 
essere rilasciata da imprese bancarie e/o assicurative che rispondano ai requisiti previsti dalle 



3 

 

leggi e deve essere conforme al fac simile di polizza fideiussoria allegato, pena il rigetto 
della richiesta”; 

ACCERTATO CHE: 

 la comunicazione di avvio delle attività formative è stata inoltrata tramite apposito comando sulla 
piattaforma SIU; 

 la richiesta di anticipazione è conforme al modello predisposto dall’Ente, debitamente compilata 
e sottoscritta; 

 la predetta istanza è corredata di polizza fideiussoria di pari importo ed è conforme al fac simile 
approvato; 

 la compagnia assicurativa ha confermato la validità della predetta garanzia, come da 
documentazione in atti; 

 il DURC (protocollo INAIL_40133369 – scadenza 05/01/2024) relativo al citato Organismo risulta 
regolare; 

 il soggetto realizzatore ha emesso la fattura elettronica n. 11/01 del 13/09/2023, progressivo 
annuo 8360/23, dell’importo di € 25.870,45; 

 dalla verifica di cui all'articolo 48-bis del DPR n. 602 del 1973, di cui si allega attestazione n. 
202300003549114, il beneficiario non risulta avere somme iscritte a ruolo per cui è 
inadempiente;  

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare l’importo di € 25.870,45 a favore dell’O.d.F.  
CONSORFORM SCARL, c.f. 92007340679 a titolo di anticipo per l’attività formativa di che trattasi, 
come meglio dettagliata in epigrafe;   

ATTESTATA: 

 l’avvenuta pubblicazione della richiamata determina DD. N. DPG025/305 del 08/06/2023, di 
concessione del finanziamento a cui il presente provvedimento si riferisce nell’apposita sotto 
sezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici della sezione “Amministrazione 
Trasparente”;  

 l’assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. della 
Responsabile del procedimento; 

 la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI LIQUIDARE in favore del soggetto realizzatore CONSORFORM SCARL - C.F. 92007340679 
con sede legale in TERAMO in Via Molinari 2/B l’importo di € 25.870,45 a titolo di anticipo 
sull’impegno n. #N/A/2023 assunto con DD DPG025/305 del 08/06/2023 sul capitolo di spesa n. 
52822 “PNRR LAVORO PROGRAMMA GOL GARANZIA OCCUPABILITA' LAVORATORI - D.M. 
DEL 05.11.2021. - CONTRIBUTI INV. IMPRESE”, art. 2, esercizio finanziario 2023 per l’attività 
formativa in oggetto contraddistinta dal codice GOL FOR0000289,  

2. DI AUTORIZZARE, conseguentemente, il pagamento sul c/c bancario intestato al soggetto 
realizzatore CONSORFORM SCARL c/o INTESA SAN PAOLO, AGENZIA DI TERAMO CORSO 
SAN GIORGIO – IBAN IT52P0306915303100000000330 indicato dal beneficiario quale conto 
corrente “dedicato”, anche non in via esclusiva, valido per il rapporto in essere e per quelli futuri 
specificando, inoltre, che sul predetto conto è titolato ad operare: Gianfranco Mancini nato a 
Teramo, il 02/01/1949 - C.F. ; 

3. DI TRASMETTERE all’intestato Servizio i mandati quietanzati per gli adempimenti 
connessi alla rendicontazione delle spese sostenute; 

4. DI PRECISARE, ai sensi e per gli effetti della L. n. 136/2010 e s.m.i., il presente pagamento è 
soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che il progetto indicato in oggetto non è 
soggetto a codice CIG, mentre è assoggettato al codice CUP che è il seguente: 
C93C22008750006; 

5. DI DARE ATTO:  



4 

 

- della regolarità contributiva come da DURC allegato; 

- dalla verifica di cui all’art. 48 – bis del D.P.R. n. 602 del 1973, “Disposizioni sui pagamenti di 
importo superiore ad Euro 10.000,00 (diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni” 
non risultano inadempienze a carico del beneficiario, come da attestato n. 202300003549114 
allegato;  

6. DI ATTESTARE che la determina dirigenziale n. DPG025/305 del 08/06/2023 con cui è stata 
disposta la concessione di finanziamento in parola risulta pubblicata, ai sensi degli artt. 26 e 27 
del D. Lgs. 33/2013, nella sotto sezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici 
della sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, al Servizio 
DPB014 “Bilancio – Ragioneria”, al Direttore del Dipartimento Lavoro Sociale e, per opportuna 
conoscenza, all’O.d.F. CONSORFORM SCARL. 

8. DI COMUNICARE che la Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, è la dott.ssa 
Donatella Pavone; 

9. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo 
dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 

 La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Donatella PAVONE 

(firmato elettronicamente) 

La Dirigente del Servizio  
Avv. Nicoletta BUCCO 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore 
Dott.ssa Donatella PAVONE 

(firmato elettronicamente) 


